D E  
**HYDROCEPHALO**

**ACUTO INFANTUM  
SPECIMEN INAUGURALE**

Q U O D

**NUTU ET AUCTORITATE MAGNIFICI DO-  
MINI PRAESIDIS, SPECTABILIS DOMINI  
DECANI, CLARISSIMORUM D. D.  
PROFESSORUM**

P R O

**DOCTORIS MEDICINAE LAUREA RITE OBTI-  
NENDA, IN REGIA SCIENTIARUM UNIVERSI-  
TATE PESTANA.**

CONSCRIPSIT

***JOANNES KOVÁCSY.***

**HUNGARUS.**

---

In Theses adnexas disputabitur in aedibus  
Facultatis Medicae die Novemb. 1831.

---

---

**PESTINI,  
TIPIS LANDERERIANIS.**

**SPECTABILI PERILLUSTRI**

**AC GENEROSO**

**DOMINO DOMINO**

**ANTONIO GÁBORI,**

**J. R. SUPREMI INFERIORIS HUNGARIAE CAME-  
RAEGRAFFIATUS OFFICII SCHEMNICIENSIS AS-  
SESSORI, ET J. DOMINIORUM MONTANO CA-  
MERALIIUM SUPREMO OECONOMIAE INSPEC-  
TORI NEC NON PER J. REGNUM HUNGARIAE  
FORI UTRIUSQUE JURATO CAUSARUM  
ADVOCATO etc. etc.**

# **V I R O**

**Humanitate, Scientia Animi Candore ac Benevolentia Insigni,**

**Tenues has paginas in Venerationis Cultusque Testimonium sacras esse vult**

**Auctor.**

# Introductio.

## §. 1.

**H**ydrocephalus acutus internus, Meningitis Encephalitis exsudativa, Hydrops ventriculorum cerebri, Apoplexia hydrocephalica Cullenii, Hydrocephalitis, est pirexia infantes tenellos lente plerumque adoriens, lassitudine, febricula et lassitudine capitis, pupillae dilatatione, somnolentia afficiens ac lymphae intra cava ventriculorum cerebri exsudatione, terminanda. Morbus hic licet antiquis medicis ut ex operibus Hippocratis, Galeni, Pauli Aeginetae, Vesalii, Guil. de Saliceto, Albucasii cernere valemus, haud penitus ignotus fuerit, tamen recentioribus temporibus solum anno 1768 praeunte Rob. Whitt ac Fothergill, Quin, tardius Cell Odier, Cheyne, Formey, Portenschlag, Gölis in ejus naturam penitus indagatum est.

§. 2. Nosologia ac Diagnosis Hydrocephali acuti Decursum morbi hujus jam in duas, tres, quatuorve periodos distinguere placuit. Cum tamen hinc inde observaretur, distincto ac certo tempore certam phaenomenorum seriem sibi succedere, Logicae principiis innixi sequentem divisionem construere omnino consentaneum esse videbatur quippe: in stadium prodromorum, stadium irritationis vasorum seu inflammationis, stadium exsudationis, stadium paralyseos.

§. 3. Signa quae mox initio morbum satis vivide ac indubio caractere notare valerent vix possidemus, cum ea praesertim in tenellis vel non animadvertan-

tur vel aliis mutationibus morborum imputentur cum et Helminthiasis, Dentitio Scrofulae interdum similem producant statum morbosum, casta tamen ac solers medicorum observatio sequentia stadio incubationis propria deprehendere valuit: infans pallidus, anorecticus, vel plus cibi cupiens, segnis, aliquot diebus cephalaea ac doloribus abdominis, functione viscerum cavi hujus simul alterata tentatur, lassus frequenter suspirat. Lingua est mollis, humida, tenui muco albidotecta, excretionibus alvinae initio limosae, mox gelatinosae profunde virentes nimium foetidae, jam nigrae pici similes animadvertuntur, cum quibus hinc inde et ascarides expelli visae sunt, urina hinc inde est turbida sedimentum album deponens, quod signum characteristicum morbi hujus esse Odier et Formey asserunt. Pulsus est parvus contractus irregularis semper vi ac celeritate varians, mox frequens jam normali tardior, is carotidum fortis manifestus. Seriei huic phaenomenorum morbosorum adsociant se mox et alia, ut pote: animus variabilis in iram pronus, incessus peculiaris quo infantes licet in plano euntes, membra alte levant citoque vertigine correpti labuntur, rubor faciei cum pallore alternans, somnus inquietus vel coma vigil, cutis sicca, horror. Prodramorū frequentissimum est exanthema miliare cutim inter ac epidermidem situm, pallidum, brachia genas ac labia occupans, cuti concolor. Symptomata haec diutius jam brevius durantia neququam semper omnia visuntur, quod tunc praepremis contingit si morbus repente exortus cito acme suam attingere pergat.

§. 4. Stadium II. inflammationis irritationis vasorum Frankii, stadium sensibilitatis Cheynii, insignitur symptomatibus phlogoseis altioris; cephalaea est vehemens regionem frontalem ac tempora occupans, calor est siccus mordax, infans saepe bulbos oculorum terit, conjunctiva rubens photophobia insignis, agente luce intensiori oculus revolvitur, visus illuditur sae-

piusque puncta rubra jam obscura in aere volitantia cernuntur, palpebra superior jam inferior tumida copiosum secernunt mucum. Sub somno oculus sinister pro parte solum palpebra tegitur, estque fixus, auris nimium sensilis sono altiori nimium afficitur. Emissis intra noctem ter quaterve subsequens moto corpore recrudescit, potus cibo facilius evomitur. Situs horisontalis fronte pulvinari impressa aegro praeplacet. Periodus haec morbi functione se et excretionum pertubata insignitur, alvus nunc obstipa est, nec purgantibus facile reseranda, vel virescens liquida mucosa, abdomen quin contenta evacuentur collabitur, quod Cell Gölis animadvertit, cutis est sicca, cavum narium ac faucium siccum aestuans, saliva spissescens, urina parca, exacerbatio febrilis tempore ac duratione inconstans, pulsus parvus irregularis, inaequalis vel intermittens, somnus inquietus stridore dentium, somniis terrificis comitatur, facies pallida anxia vel rubore circumscripto notata, olfactus auditusque acer, gustus ac visus obtusior, vox initio raucescens, loquela tarda, profunda, tandem vox alta loquela citata ac incohaerens. Respiratio quam saepe tussis vehemens intercipit est citata, cor palpitat. Facultatuum quoque intellectualium exercitium turbatum est, memoria labilis, iudicium erroneum, deliria blanda. Symptomatum haec congeries variat si Hydrocephalus ut morbus secundarius exanthematum compareat vel cum aliis morborum speciebus velut gastricis, dentitione scrofulis etc. complicetur.

§. 5. Stadium III. stadium exsudationis et effusionis humorum serosorum ac lymphaticorum. Stadium torporis vel sensibilitatis imminutae Frankii. Nunc infans vehementia symptomatum aliquantulum imminuta quin tamen perniciēs mali cessaret, quietior factus stupore semper aucto situm suum horisontalem non mutat, nec pedibus insistere nec sedere valet, immo lecto levatus ac sustentatus, mox anxius ac male contentus adparet. Oculi antea erga lucem sensiles

nunc stimulo hoc minus afficiuntur lente et oblique sub palpebris semiparaliticis rotantur, pupilla lente contrahitur, iris est tremula visus debilis luscus, vel adest diplopia, aspectus trux. Sensus reliqui quoque in stadio hoc labefactantur. Memoria hebes. Color faciei nunc frequenter mutatus est, hinc inde tota facies rubore lacto suffunditur, quo tempore pulsus celerissimus, rubore disparente sudor prorumpit pulsuumque frequentiam imminuit. Saepe infans soporosus distinctam cranii plagam manu tegit, vel digito aurim ac nares vehementer vellicat, etsi antea mundissimus lotium involuntarie mittit, alvus et hic frequenter est obstipa. Adest coma vigil, sub qua aegri oculis semiapertis dormire tentant, sed somnum mox fletus jam suspiria interrumpunt. Emesis silet ac adpetitus cibi reviviscit, cibos imprimis carneos exoptans, infantes sugentes papillam mammae cum desiderio ori admovent. His meteorismus, ruetus animaque foetens se adsociant. Omnia haec phaenomena suppressam sensibilitatem indicantia gradu augentur moxque stadio morbi IV. locum cedentia, scenam vitae, atroci manu claudere pergunt.

§. 6. Stadium IV. Stadium paralyseos. Musculi lateris unius spastice adfecti convelluntur, dum ii oppositi lateris paresi ac paralyti juncti quiescunt, vel tetanus in specie opisthotonus aegrum usque finem vitae torquet, pupilla insensilis paralytica morbose distenta, stimulo lucis non amplius paret, saepe amaurosis mortem praecurrit, vox debilis balbutiens, deliria blanda hinc inde spasmis clamore comitatis interrupta, sphincteres paralytice adfecti, vi mechanicae prementi contentorum non resistunt, hinc faeces ac lotium involuntarie evacuantur, pulsus fit nimium celer, parvus filiformis intermittens, cutis est calida frons sudore madens, dum interim extremitates rigore torpeant ac pallent. Respiratio brevis anhelosa, stertorosa, rubor hecticus cum pallore ac sudore viscido in facie alternat, oculi levi muco teguntur, palpebra prolabitur,

miliaria saepe ante mortem comparent, sopor spasmis solum interruptus durat adhuc biduo triduoque, donec Atropos filum vitae non praescindat.

### §. 7.

#### Pathogenia ac Aetiologia.

De natura morbi hujus sententiae auctorum diversissimae sunt, observationes tamen indefessae ac attentae medicorum aevi nostri, quo Hydrocephalus infantum frequentius videri est, effecere ut clarior de natura mali ac ejus causa proxima suppeditari possit sententia. Encephalitidem exsudativam status inflammatorius menyngum vel cerebri ipsius praecurrere solet. Phlogosis perfecta semper quidem praesto non est, attamen irritationem vasorum haematophorum huic statui affinem, ubi exsudatio formari visa est semper animadvertere licebit. De relatione irritationis ac inflammationis harumque ad exsudationem eae vigent leges quae in generalibus inflammationis uberius explanantur. Cur speciem hanc Encephalitidis adeo formationi humorum favere videamus, momentum praedisponens partim in textura organorum adsectorum (menynges membranae sunt serosae) partim in vitae periodo infantum quaerendum est. Praevalens nisus formativus ex sudationi humorum plasticorum favens, horum nimius versus caput impetus, per stadia evolutionis physicae ac psychicae sollicitandus, aetatem teneram, ut facilius morbus hic evolvatur praedisponere valent. Antiquiores Pathologi effectum morbi lympham quippe exsudatam solum, considerando symptomata, singula hydrocephali stadia peculiariter characterisantia praetervidebant, hincque naturam ejus inflammatoriam negare adnisi sunt, quam tamen sententiam observata cell. Quin, Fothergill, J. P., Frank, Rush, Hufeland, Girtanner, Löbel, Gölis, abunde refellunt. Whitt, Macbride, Wichmann, Jahn, Hydrocephalum acutum morbum asthenicum esse ajuut, eumque pro febris adynamica nervosa declarant.